(1) Q. III, de *Potentia*, a. 7.

dit-il, n'a qu'un être transitoire et incomplet, comme le *mouvement* ; elle ne concourt à l'opération que par voie de *mouvement* (1). » Qualité passagère, ou motion énergique, ces deux manières de parler reviennent au même pour le sens, et elles nous font également bien comprendre le mode précaire et transitoire de la vertu instrumentale.

A raison même de son existence incomplète, elle n'est ni spirituelle ni corporelle, mais elle se ramène à l'ordre spirituel ou corporel d'après la nature de la cause principale. Eh quoi donc, une vertu spirituelle peut-elle être reçue dans un sujet matériel ? Oui et non. — Non, s'il s'agit d'une qualité permanente qui devrait s'enraciner et persévérer dans un corps. Car l'accident complet est fait pour le sujet qui le porte, il doit s'ajuster et se mesurer à lui et, dans ce cas, se vérifie l'axiome : *Quidquid recipitur ad modum recipientis recipitur*. Lorsque le support est matériel, la qualité qui repose sur lui le sera au même degré. — Oui, s'il est question d'une activité purement transitoire. Une motion

(1) « *Virtus instrumentalis habet esse transiens ex uno in aliud, sicut et motus est actus imperfectus ab agente in patiens.* » III. P., q. 62, a. 4. — « *Instrumentum nunquam adhibetur ad agendum nisi per viam motus* ». II *Cont. Gent.*, cap. 21.

de ce genre est faite pour passer, elle tend uniquement vers son terme et nous l'appelons intentionnelle parce qu'elle rapporte notre intention vers le but qui est toute sa destinée. C'est donc à ce terme qu'elle doit se proportionner et s'adapter, et non point au support qu'elle traverse. Puisqu'elle n'est point faite pour le sujet, elle n'a pas à se mesurer à lui; ici donc ne se vérifiera plus l'axiome : Tout ce qui est reçu l'est à la manière du sujet.

Bien loin de concevoir la moindre répugnance à ce qu'une motion spirituelle touche les êtres matériels, nous trouvons que cela est naturel et nécessaire, afin que le monde sensible soit uni et subordonné au monde intellectuel, qui doit le régir et le mouvoir. « De là cette brillante mais juste métaphore, qui représente la vertu d'une cause spirituelle traversant un instrument matériel pour produire un effet spirituel (1). »

C'est dire trop peu : il y a plus qu'une brillante image ou qu'une élégante métaphore, c'est une belle et grande réalité. Si rapide que soit son passage, si incomplète que soit son

(1) P. DE RÉGNON, *Métaphysique des causes*, p. 562.

existence, cette énergie est très puissante, puisqu'elle élève, ennoblit l'instrument et lui donne son efficacité.

Pour ne voir là qu'une simple figure de rhétorique, il faut vouloir reléguer cette vertu dans l'ordre purement rationnel et idéal. C'est ici l'occasion de dissiper une équivoque trop fréquente au sujet de la vertu *intentionnelle*. Le P. de Régnon et le P. Billot (1) empruntent aux Thomistes leur terminologie, mais ils prêtent aux mots un sens bien différent. S'ils admettent une vertu intentionnelle, c'est pour l'opposer à la vertu physique et la ramener à la catégorie des signes. Selon eux, ce n'est pas une réalité concrète et physique, mais une intention qui traduit et livre au dehors l'image d'un objet, les concepts de l'intelligence, soit par la nature même des choses, soit par le fait d'une convention ou d'une institution. Elle ne confère à l'instrument aucune énergie intrinsèque, elle reste dans l'ordre rationnel : tels sont les discours extérieurs, le verbe indicatif, le verbe impératif, qui portent l'ordre de la raison pratique, la pensée de l'esprit, le commandement de la volonté ; telles les paroles par lesquelles le Pape,

(1) A propos de la causalité des sacrements.

au consistoire, confère aux évêques le pouvoir de juridiction (1).

Les Thomistes, à la suite du Maître, appellent vertu intentionnelle une qualité ou une motion de l'ordre physique, essentiellement passagère, laquelle, précisément parce qu'elle est transitoire, rapporte nécessairement notre *intention* vers le terme où elle tend et qui est toute sa raison d'être. C'est ainsi qu'on donne le nom d'intention au mouvement, être cependant très réel et très physique, mais fugitif, sorte de milieu entre la puissance et l'acte. « On a coutume, dit saint Thomas, d'appeler intentions ces êtres incomplets et transitoires : ils ont une certaine analogie avec l'être qui est dans l'âme et qui est imparfait et amoindri (2). » Ce sont

(1) Voir plus loin, ch. IV, § 4.

(2) « Agens principale agit secundum exigentiam suæ formæ; et ideo virtus activa in ipso est aliqua forma vel qualitas habens completum esse in natura. Instrumentum autem agit ut motum ab alio; et ideo competit sibi virtus proportionata motui : motus autem non est ens completum sed est via in ens quasi medium quid inter potentiam puram et actum purum, ut dicitur in III *Physic.*, text. 6. Et ideo virtus instrumenti in quantum hujusmodi, secundum quod agit ad effectum ultra id quod competit sibi secundum suam naturam, non est ens completum habens esse fixum in natura, sed quoddam ens incompletum, sicut est virtus immutandi visum in aere, in quantum est instrumentum motum ab exteriori visibili; et hujusmodi entia consueverunt intentiones nominari, et habent aliquid simile cum ente quod est in anima, quod est diminutum, ut dicitur in VI *Metaphys.*, text. 4. ». S. THOMAS, IV, *Sent.*, dist. I, q. I, a. 4,